UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ QUẢNG TRỊ

Số:          /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị xã Quảng Trị, ngày        tháng       năm 2024

BÁO CÁO
Giải trình, làm rõ một số nội dung trình tại kỳ họp 24 HĐND tỉnh khóa VIII

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Trị

 Thực hiện Công văn số 2130/UBND-TH ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc giải trình, làm rõ một số nội dung trình tại kỳ họp 24 HĐND

tỉnh khóa VIII; UBND thị xã báo cáo giải trình về kéo dài thời gian bố trí vốn đến

năm 2024 đối với dự án Nâng cấp hệ thống đường giao thông đô thị thị xã Quảng

Trị như sau:

1. Về lý do năm 2023 không đề nghị HĐND tỉnh kéo dài thời gian bố trí

vốn

Quá trình triển khai dự án, UBND thị xã đã có Tờ trình số 1109/TTr-UBND

ngày 14/8/2023 về việc điều chỉnh thời gian thực hiện dự  án Nâng  cấp  hệ  thống

đường giao thông đô thị thị xã Quảng Trị. Ngày 14/9/2023, Sở Kế hoạch Đầu tư

tỉnh ban hành văn bản số 2107/SKH-KTN và UBND tỉnh đã có văn bản số

4881/UBND-KT ngày 22/9/2023 cho phép điều chỉnh thời gian thực hiện dự án là

2018-2024.

2. Về đề nghị HĐND tỉnh cho phép kéo dài thời gian bố trí vốn có phù

hợp với quy định hiện hành

Việc kéo dài thời gian bố trí vốn, UBND thị xã đã trình HĐND thị xã và đã

có Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 14/11/2023 về việc điều chỉnh vốn đầu tư

phát triển năm 2023 (đợt 1).

 Căn cứ khoản 2 Điều 52 Luật Đầu tư công năm 2019: “Các chương trình,

dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư, các dự án mới

phải bảo đảm thời gian bố trí vốn thực hiện dự án nhóm A không quá 06 năm,

nhóm B không quá 04 năm, nhóm C không quá 03 năm. Trường hợp không đáp

ứng thời hạn trên, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định thời gian bố trí vốn thực

hiện dự án đối với dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương.” Trên cơ sở đó,

UBND thị xã đã có Tờ trình số 551/TTr-UBND ngày 10/4/2024 về việc kéo dài

thời gian bố trí vốn các dự án sử dụng nguồn ngân sách phân cấp thị xã quản lý.

3. Về khả năng đảm bảo cân đối nguồn vốn phân cấp ngân sách thị xã

quản lý để đề nghị bố trí kéo dài trong năm 2024 trước khi HĐND tỉnh xem

xét quyết định.

Theo kế hoạch đầu tư công 2021-2025 của thị xã, số vốn còn lại chưa bố trí

từ nguồn vốn phân cấp của thị xã Quảng Trị là 30.906 triệu đồng. Tuy nhiên, địa

phương đã làm tốt công tác vận động và giảm quy mô giải phóng mặt bằng, đồng

thời huy động nguồn xã hội hóa đóng góp của nhân dân trong Lát vỉa hè một số

trục đường nên hiện nhu cầu vốn còn lại của dự án khoảng 7.000 triệu đồng (Bảy tỷ

đồng) nên khả năng bố trí vốn của thị xã cho dự án là khả thi và hoàn thành trong

năm 2024 để kết thúc dự án trong năm 2024.

4. Đề xuất, kiến nghị

Dự án Nâng cấp hệ thống giao thông đô thị thị xã Quảng Trị là dự án trọng

điểm của thị xã, góp phần nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, từng bước hoàn

thiện hạ tầng đô thị để phấn đấu cơ bản đạt các tiêu chí đô thị loại III theo Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ VII, nhiệm kỳ 2021-2025.

Đến thời điểm này, dự án sắp hoàn thành chỉ còn một số hạng mục nhỏ. Để

dự án hoàn thành, đạt được mục tiêu và phát huy hiệu quả, tránh dự án bị gián

đoạn giữa chừng, tác động xấu đến kinh tế - xã hội của địa phương, UBND thị xã

kính đề nghị HĐND tỉnh và UBND tỉnh cho phép kéo dài thời gian bố trí vốn ngân

sách thị xã đến năm 2024, giúp địa phương tháo gỡ khó khăn trong đầu tư công./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;

- Phòng TCKH thị xã;

- Ban QLDA, PTQĐ, CCN&DVCI thị xã;

- Lưu: VT, LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Mai Anh

		NGUYỄN THỊ MAI ANH
	2024-05-09T15:39:22+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ MAI ANH
	Signing document

		2024-05-09T15:45:59+0700

		2024-05-09T15:45:59+0700

		2024-05-09T15:45:59+0700

		2024-05-09T15:45:59+0700